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Reitcrating the Salicnt Points Arising from [tMO No. l,l-16 on the
Proper Execution of Waivers of the f)efense of Prescription and
Providing an illustration cf the Basic ftequirements thereof

AII Internal Revenue Officers and Others Concerned.

'l-he Cornmissioncrof'lntemal Revenue issued RMO No. 14-2016 orr the ''Guidelines fbr
tlre Execr-rtion of Waivers I}om the Det'ense of Prescriptiorr Pursuant to Section222. of the National
lnternal Revenue Code of 1997" last 4 April 201(r. In accordance with its repealing clause. R\4O
No. 20-90 dated 4 April 1990 and all otirer rules that are contrary to or inconsistent u,itir the
provisious of saici Ri\4O I.Jo. i4-2016 were deemeci modiileci or repeaieci accordingly'.

For thc proper guidatice of all intemal levenue otficials and others concerned. lie.v salierrt
poir-its brought bl, RNIO No. 14-20l 6 alid its repeal of irrevious rules on ihe executio. of the Wair,er
ol-the Statttte of, Lirlritatiolls (\.l,/iti\er') prescribed urider Secliort 2ll (b) ald 1ci; cl'i5c Nlstiorlll
Internal Rer,'enue Code of 191)J arc provided as fbllorvs:

l. The Waiver is a unilateral and voluntary undertaking rvhich sirall take legal eltct
ar-id be binding on the taxpa),ef irnrlediatel), upon his execr"rtion thereof.

'Ihe Wairrer need not specit-v the type o{'taxes to be assessed nor the amount thereof .

It is no longel recprired that the delcgation of ar-rthority' to a lepreseutative be iit
ri,riling ancl ncitarized.

srcii it i:'ti'i,ilir"l:rte his \\"ait'cr l;r' coiri"e siiirg ti:'-: ;iutiroi"ii\, {.r i'ii ls

5. It is iire ciLill'o['the taxpal'cr to sublllit his Waivel to the olllcials listcd in thc said
RillO priol io the expiratiott olthe ireriocl to assess or to collect as thc case nta1,be.

'.-- (;. In acidition irl lhc i-.ir:r'iousli'aulhorizecl ollltliitls. tli: RDO or Grottlt Supe*'isor as

designatcd in the i.r-i.cr of ,,\Lrthor^itv or Nlernt)rair,-ir;ilr of Assignrleut can acccili
the t'aivci.
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fhe date of acceptance b1'the []lR Ofllc,er is no lonser required to be indicated fbr
the \\'aii,els i alicliil'.

8. 1-he tarpal'et'shall iiai,e the clLll\ tr) retaiu a copv oi'the sr-rbmitted traiver.

t'erluireilte11t

The tarpayer is chargccl riith the br-rrden o{-ensuling that his Waiver is validl}'
executed u,h.-r-t subntitted to the BIR. -fhus. tire taxpal,'er llllst ensllre that l-ris

\tr'air er:

a. Is executed belbre the expiration of tire period to assess or to coliect taxes.

b. lndicates the expir,r, clate oi-the extended tteriocl.
c. hrdicates the ti,pe of tax (Ibr *'aiver o1'the lrrescriptive periocl to ciillect).
d. Is signed by his authorized representative,

1(i.

l'here is no strici tal'n'lat fot' ilie
eilect oll its validitr,.Giveir
iilLrstration o1- its key e ietleilts

Aii re1/enlie otjicials. elnfiio):'rrs.
C ircrtlitt' as \,vide pLibiicit), as possible.

\\i ziivci'. The taxlla)'e l" nta)' Litilize aitv fortrt r,iiith tto
ti:e sparse rell itire tne n i s o{' I{i\'i (} li o. 1 4- i 6. etl

ir pro1,'icied irerein as ,,\lrttel: "A".

and othet's c$tlceined al'e licre br,' elijoined to sir,'e this
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